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Prot.  2018.0004852       Seduta   N. 8           del 9 Aprile 2018         Deliberazione  N. 49 

_____________________________________________________________________________     
 

 

Presenti i membri dell’Ufficio di Presidenza: 

 

ALESSANDRO FERMI Presidente 

FRANCESCA ATTILIA BRIANZA Vice Presidente   

CARLO BORGHETTI Vice Presidente 

GIOVANNI MALANCHINI Consigliere Segretario 

DARIO VIOLI Consigliere Segretario 

 

Assiste il Segretario Mauro Bernardis 

_____________________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: Verifica della regolare costituzione dei Gruppi consiliari della XI 

legislatura.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto si compone di 8 pagine.
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L’UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO REGIONALE 

 

 

VISTO lo Statuto d'autonomia della Lombardia, approvato con legge statutaria 

30 agosto 2008, n. 1, e in particolare l'articolo 22 che sancisce l'autonomia di 

bilancio, amministrativa, contabile, patrimoniale, funzionale e organizzativa del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e in particolare l'articolo 

67, come introdotto dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a norma del 

quale le Regioni assicurano l'autonomia contabile del Consiglio regionale; 

 

VISTO l’art. 20 del Regolamento Generale del Consiglio regionale, in 

particolare il comma 6; 

 

VISTA la legge regionale 31 ottobre 2012, n. 17 “Norme per l'elezione del 

Consiglio regionale e del Presidente della Regione”;  

 

VISTA la legge regionale 24 giugno 2013, n. 3 “Riduzione dei costi della 

politica in attuazione del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174 (Disposizioni 

urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché 

ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012), 

convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213” ed in 

particolare l'art. 11; 

 

VISTO il verbale delle operazioni dell'Ufficio Centrale Regionale presso la 

Corte d'Appello di Milano, relativo alle consultazioni elettorali regionali del 4 

marzo 2018, trasmesso al Consiglio regionale in data 27 marzo 2018 al 

protocollo n. CRL.2018.0004225, dal quale risultano proclamati eletti  

Consiglieri:  

 

Alberti Ferdinando 

Altitonante Fabio 

Anelli Roberto 

Astuti Samuele 

Baffi Patrizia 

Basaglia Cosentino Giacomo 

Bastoni Massimiliano 

Beccalossi Viviana 

Bocci Paola 

Borghetti Carlo 

Brianza Francesca Attilia 

Bussolati Pietro 

Cappellari Alessandra 

Carretta Niccolò 

Carzeri Claudia 
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Cenci Roberto 

Colombo Marco 

Comazzi Gianluca Marco 

Corbetta Alessandro 

De Corato Riccardo  

De Rosa Massimo Felice 

Degli Angeli Marco 

Del Gobbo Luca 

Di Marco Nicola 

Epis Federica 

Erba Raffaele 

Fermi Alessandro 

Fiasconaro Andrea  

Fontana Attilio 

Forattini Antonella 

Foroni Pietro 

Forte Monica 

Franco Paolo 

Fumagalli Marco Maria  

Galizzi Alex 

Gallera Giulio 

Ghiroldi Francesco Paolo 

Girelli Gian Antonio 

Giudici Simone  

Gori Giorgio 

Invernizzi Ruggero Armando 

Lena Federico  

Magoni Lara 

Malanchini Giovanni Francesco 

Mammi' Consolato 

Mariani Marco Maria  

Massardi Floriano 

Mattinzoli Alessandro 

Mazzoleni Monica 

Monti  Andrea  

Monti Emanuele  

Mura Roberto Giovanni Mario 

Nogara Flavio  

Orsenigo Angelo Clemente 

Palmeri Manfredi 

Palumbo Angelo 

Pase Riccardo  

Piazza Mauro 

Piccirillo Luigi  

Piloni Matteo 

Pizzul Fabio  
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Ponti Pietro Luigi 

Rolfi Fabio 

Romeo Paola 

Rozza Maria 

Sala Fabrizio   

Sardone Silvia Serafina 

Scandella Jacopo 

Scurati Silvia 

Senna Gianmarco 

Sertori Massimo 

Spelzini Gigliola 

Strada Elisabetta 

Straniero Raffaele  

Tironi Simona 

Trezzani Curzio 

Turba Fabrizio   

Verni Simone  

Villani Giuseppe 

Violi Dario; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 1 del 29 marzo 2018 

“XI Legislatura. Nomina dei componenti della Giunta regionale”, con il quale 

sono stati nominati componenti della Giunta regionale i seguenti Consiglieri 

regionali: 

 

De Corato Riccardo 

Foroni Pietro 

Gallera Giulio  

Magoni Lara 

Mattinzoli Alessandro 

Rolfi Fabio 

Sala Fabrizio 

Sertori Massimo; 

 

VISTA la legge regionale 2 dicembre 2016, n. 31 come modificata dalla legge 

regionale 19 gennaio 2018 n. 3, che all'art. 5, comma 3 bis stabilisce 

che“L'esercizio delle funzioni di Assessore regionale è incompatibile con 

l'esercizio delle funzioni di Consigliere regionale. Il Consigliere regionale 

nominato Assessore regionale è sospeso dalla carica di Consigliere regionale 

per la durata dell'incarico di Assessore. Il Consiglio regionale, nella prima 

adunanza successiva al provvedimento di nomina ad Assessore regionale 

procede alla temporanea sostituzione del Consigliere interessato, affidando la 

supplenza per l'esercizio delle funzioni di Consigliere al candidato cui 

spetterebbe il seggio ai sensi dell'articolo 1, comma 37, della l.r. 17/2012. [...]”; 

 

VISTE le seguenti sostituzioni temporanee intervenute nella composizione del 

Consiglio in forza della disposizione di legge sopra citata: 
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 Alparone Marco, della lista provinciale di Milano “Forza Italia”, in

 sostituzione temporanea di Giulio Gallera, 

 

 Barucco Gabriele, della lista provinciale di Brescia “Forza Italia”, in

 sostituzione temporanea di Mattinzoli Alessandro, 

 

 Ceruti Francesca, della lista provinciale di Brescia “Lega – Lega

 Lombarda Salvini”, in sostituzione temporanea di Rolfi Fabio,  

 

 Lucente Franco, della lista provinciale di Milano “Fratelli D'Italia”, in

 sostituzione temporanea di De Corato Riccardo, 

 

 Mazzali Barbara, della lista provinciale di Bergamo “Fratelli D'Italia”, in

 sostituzione temporanea di Magoni Lara,  

 

 Pedrazzi Simona, della lista provinciale di Sondrio “Lega - Lega 

Lombarda Salvini”, in sostituzione temporanea di Sertori Massimo, 

 

 Pravettoni Selene, della lista provinciale di Lodi “Lega - Lega Lombarda 

Salvini”, in sostituzione temporanea di Foroni Pietro, 

  

 Romani Federico, della lista provinciale di Monza e Brianza “Forza 

 Italia”, in sostituzione temporanea di Sala Fabrizio;  

 

VISTE le dichiarazioni di adesione dei Consiglieri regionali ai Gruppi 

consiliari;  

 

VISTE le note con cui i Gruppi consiliari hanno comunicato le nomine dei 

rispettivi Presidenti; 

 

VISTE, altresì,  le note con cui i Gruppi consiliari Lega – Lega Lombarda 

Salvini, MoVimento 5 Stelle, Gori Presidente, Partito Democratico della 

Lombardia, Forza Italia Berlusconi Per Fontana, Fratelli d'Italia, Fontana 

Presidente, Noi con l'Italia hanno comunicato i rispettivi simboli; 

 

all’unanimità dei voti, espressi a scrutinio palese  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di prendere atto che, all'inizio della XI legislatura, si sono costituiti i seguenti  

 Gruppi consiliari con la composizione appresso a ciascuno indicata:  

 

  - Gruppo Lega – Lega Lombarda Salvini composto dai seguenti 29

 Consiglieri: 
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1.  Cappellari Alessandra 

2. Anelli Roberto    Presidente 

3. Bastoni Massimiliano 

4. Brianza Francesca Attilia 

5. Ceruti Francesca 

6. Colombo Marco 

7. Corbetta Alessandro 

8. Epis Federica 

9. Fontana Attilio 

10. Galizzi Alex 

11. Ghiroldi Francesco Paolo 

12. Giudici Simone  

13. Lena Federico  

14. Malanchini Giovanni Francesco 

15. Mariani Marco Maria  

16. Massardi Floriano   

17. Mazzoleni Monica 

18. Monti  Andrea  

19. Monti  Emanuele  

20. Mura Roberto Giovanni Mario 

21. Nogara Flavio  

22. Pase Riccardo  

23. Pedrazzi Simona 

24. Pravettoni Selene 

25. Scurati Silvia 

26. Senna  Gianmarco 

27. Spelzini Gigliola 

28. Trezzani Curzio 

29. Turba  Fabrizio;   

 

  - Gruppo Partito Democratico della Lombardia composto dai seguenti 16 

    Consiglieri: 

 

1. Astuti Samuele 

2. Baffi Patrizia 

3. Bocci Paola 

4. Borghetti Carlo 

5. Bussolati Pietro 

6. Forattini Antonella 

7. Girelli Gian Antonio 

8. Gori Giorgio 

9. Orsenigo Angelo Clemente 

10. Piloni Matteo 

11. Pizzul  Fabio    Presidente 

12. Ponti Pietro Luigi 
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13. Rozza  Maria 

14. Scandella Jacopo 

15. Straniero Raffaele  

16. Villani Giuseppe;  

 

  - Gruppo Forza Italia Berlusconi Per Fontana composto dai seguenti 14 

Consiglieri: 

 

1. Alparone Marco 

2. Altitonante Fabio 

3. Barucco Gabriele 

4. Carzeri Claudia 

5. Comazzi Gianluca Marco  Presidente 

6. Fermi  Alessandro 

7. Franco Paolo 

8. Invernizzi Ruggero Armando 

9. Palumbo Angelo 

10. Piazza Mauro 

11. Romani Federico 

12. Romeo Paola 

13. Sardone Silvia Serafina 

14. Tironi  Simona; 

 

  - Gruppo MoVimento 5 Stelle composto dai seguenti 13 Consiglieri: 

 

1. Alberti Ferdinando 

2. Cenci Roberto 

3. De Rosa Massimo Felice 

4. Degli Angeli Marco 

5. Di Marco Nicola 

6. Erba Raffaele 

7. Fiasconaro Andrea    Presidente 

8. Forte Monica 

9. Fumagalli Marco Maria  

10. Mammi' Consolato 

11. Piccirillo Luigi  

12. Verni Simone  

13. Violi Dario; 

 

   - Gruppo Fratelli d'Italia composto dai seguenti 2 Consiglieri: 

 

1. Lucente Franco    Presidente 

2. Mazzali Barbara; 

 

  - Gruppo Gori Presidente composto dai seguenti 2 Consiglieri: 
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1. Carretta Niccolò 

2. Strada Elisabetta    Presidente; 

 

  - Gruppo Energie PER l'Italia composto dal seguente Consigliere: 

 

1. Palmeri Manfredi    Presidente;  

 

  - Gruppo Fontana Presidente composto dal seguente Consigliere: 

 

1. Basaglia Cosentino Giacomo  Presidente;  

 

  - Gruppo Noi con l'Italia composto dal seguente Consigliere: 

 

1. Del Gobbo Luca    Presidente;  

 

  - Gruppo Misto composto dal seguente Consigliere: 

 

1. Beccalossi Viviana   Presidente, con adesione alla

 maggioranza consiliare;  

 

2.  di prendere atto che è stato presentato il simbolo dai Gruppi consiliari Lega-

 Lega Lombarda Salvini, MoVimento 5 Stelle, Gori Presidente, Partito

 Democratico della Lombardia, Forza Italia Berlusconi Per Fontana, Fratelli

 d'Italia, Fontana Presidente, Noi con l'Italia; 

 

3. di considerare, per le motivazioni di cui in premessa, regolare la

 costituzione dei Gruppi consiliari di cui al punto 1, subordinando la stessa,

 per il Gruppo Energie PER l'Italia, alla produzione del simbolo entro

 cinque giorni dalla comunicazione della presente deliberazione.    

 

 
         IL SEGRETARIO                                                                   IL PRESIDENTE 

      f.to Mauro Bernardis                                       f.to Alessandro Fermi 

 
 


